
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ​BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

Nº 05/2020 
 
 

31 de Maio de 2020  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ​Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais  
Campus Santos Dumont  

Rua Técnico Panamá,45. Quarto Depósito – 36.240-000  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​1 

 



 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA  

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

ABRAHAM WEINTRAUB 

 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -SETEC 

ARIOSTO ANTUNES CULAU 

 

 

REITOR  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE 

MINAS GERAIS  

CHARLES OKAMA DE SOUZA 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTOS DUMONT 

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​2 

 



 

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao princípio da 
publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.  

Sumário 
 PORTARIAS –ORGANIZACIONAIS 04 
 PORTARIAS – COMISSÕES 05 
 PORTARIAS –PROGRESSÕES 10 
 PORTARIAS –RESSARCIMENTO SAÚDE 11 
 PORTARIAS –AUXÍLIOS 12 
 PORTARIAS –LICENÇAS 14 
 
 

 

 

 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​3 

 



 

 

 ​PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS  
 
 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 

PORTARIA Nº 090/2020, de 25 de maio de 2020 
 

Resolve: 
 
 

Art. 1º – NOMEAR, ​a partir de 25/05/2020, os servidores a seguir para comporem o Grupo                
de Trabalho Multissetorial de Estudo e Análise dos Regulamentos Acadêmicos do IF Sudeste MG​. 
 
Nome Siape Setor 
Flavia Calvano 1609450 Coordenação de Desenv. Educacional 
Cristiano Juvenal da Silva 3006923 Coordenação de Desenv. Educacional 
Fernando Paulo Caneschi 1814311 Coordenação Geral de Ensino Técnico 
Jonathas Raul dos Santos Souza 3007199 Coordenação Geral de Ensino Técnico 
Lívia Meneguitte Ávila 1759825 Coordenação Geral de Graduação 
Iara Marques do Nascimento 1060008 Coordenação Geral de Graduação 
Mariana Karina Rodrigues de Carvalho 2140208 Registros Acadêmicos 
Vivian Pimentel Araujo 2079610 Registros Acadêmicos 
Elisângela Cristine Campos Moraes 1331603 Assessoria Pedagógica 
Maria Cristina Garcia Lima 2879510 Assistência Estudantil 
Aguilar Teixeira Ribeiro 2206231 Núcleo de Ações Inclusivas 
Luciana Dornellas Ribeiro 3009859 Núcleo de Ações Inclusivas 

 
Art. 2º – O GT deverá aperfeiçoar a metodologia apresentada pela Diretoria de             

Desenvolvimento Educacional, visando cumprir os objetivos da proposta e manter esta diretoria            
informada do andamento dos trabalhos. 

Art. 3º – O objetivo principal do GT é garantir oportunidade de estudo e discussão coletiva                
– no âmbito do Campus Santos Dumont – dos regulamentos acadêmicos do IF Sudeste MG, para                
subsidiar as melhores sugestões possíveis para o aperfeiçoamento dos documentos​. 

Art. 4º –​ Esta portaria terá validade até 31 de julho de 2020. 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​4 

 



 

 

 ​PORTARIAS – COMISSÕES 
 
 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont​, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R nº571, de                  
18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de competência prevista na                
Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 

PORTARIA Nº 079/2020, de 05 de maio de 2020 
 

Resolve: 
 
 

Art. 1º – NOMEAR, ​a partir de 05/05/2020, os servidores a seguir para comporem a               
C​omissão para Revisão do Regulamento de Trabalho Prático de Conclusão de Curso – TPCC, para               
os cursos técnicos do Campus Santos Dumont. 
 

Nome Siape Função 
Cristiano Juvenal da Silva 3006923 Presidente 
Bruno de Souza Roque 1317873 Membro Docente 
Gustavo José Santiago Rosseti 1891338 Membro Docente 
José Henrique Chaves 2235134 Membro Docente 
Marcus Vinicius de Paiva 2916043 Membro Docente 
Oscimar Petronilho dos Reis 1349625 Membro Docente 
Paulo Cezar de Oliveira 1609126 Membro Docente 
Elisangela Cristine Campos Moraes 1331603 Membro TAE 
Leonardo Jardel da Silva 1821706 Membro TAE 

 
Art. 2º – A comissão deverá aperfeiçoar a metodologia apresentada à comunidade pela             

DDE, mantendo esta informada do andamento dos trabalhos. 
Art. 3º – A comissão ​deverá entregar a minuta de revisão do Regulamento de Trabalho               

Prático de Conclusão de Curso – TPCC, a ser aprovada pelo Conselho de Campus, até 06 de julho                  
de 2020. 
 
 

 
 
 
 
IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​5 
 



PORTARIA Nº 080/2020, de 06 de maio de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º – NOMEAR, ​a partir de 04/05/2020, os servidores a seguir para comporem              
c​omissão para subsidiar as atividades iniciais de implantação do projeto Escola Integrada. 
 

Nome Siape Função 
Helton Nonato de Souza 2067715 Presidente 
Vivian Pimentel Araujo 2079610 Membro 
Reginaldo José Cavallaro 1118271 Membro 
Relines Rufino De Abreu 1196471 Membro 
José Henrique Chaves 2235134 Membro 
Sandro Farias Pinto 1764015 Membro 
Wesley Henrique Maciel 1376050 Membro 
Paula Souza Da Silva 2354759 Membro 
Izabel Cristina Rodrigues 1953873 Membro 
Luciana Dornellas Ribeiro 3009859 Membro 
Gabriel Luís Da Conceição 1211062 Membro 
Carlos Artur Alevato Leal 2314522 Membro 
Tadeu Samuel Pereira 1058233 Membro 
Patricia Morais Gomes 1879485 Membro 

 
Art. 2º – A comissão deverá acompanhar e orientar as discussões sobre o projeto Escola               

Integrada nos colegiados de curso, núcleos docentes estruturantes e comissões de proposição de             
novos cursos. 

Art. 3º – A comissão promoverá capacitação para seus membros, para os fins a que se                
destina. 

Art. 4º – A comissão exercerá suas funções até junho de 2020, podendo o prazo ser                
prorrogado com nova portaria. 

 
 

 
PORTARIA Nº 081/2020, de 07 de maio de 2020 

 
Resolve:  
 

 

Art. 1º – NOMEAR, ​a partir de 07/05/2020​, os servidores Beatris Cristina Possato (Siape              
3045549​) e Gabriel Luís da Conceição (Siape 1211062) para integrarem a Comissão de Análise da               
Avaliação do MEC – Curso: Licenciatura em Matemática do Campus Santos Dumont do IF Sudeste               
MG​, juntamente aos demais membros. 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​6 

 



Art. 2º – ATUALIZAR, ​a partir de 07/05/2020​, ​a composição da Comissão de Análise da               
Avaliação do MEC – Curso: Licenciatura em Matemática do Campus Santos Dumont do IF Sudeste               
MG​, conforme tabela abaixo: 
 

Nome Siape Função 

Lívia Meneguitte Ávila 1759825 Presidente 

Tiago de Oliveira 1161951 Membro 

Francilene Barbosa dos Santos Silva 1577602 Membro 

Marcony Meneguelli Alhadas 2662590 Membro 

Samuel Oliveira da Almeida 1030917 Membro 

Aline de Souza Loli 2092970 Membro 

Elisângela Cristine Campos Moraes 1331603 Membro 

Beatris Cristina Possato 3045549 Membro 

Gabriel Luís da Conceição 1211062 Membro 
 

Art. 3º – ​Permanecem inalteradas demais ​determinações da Portaria N​o 276/2019, de 06 de              
novembro de 2019. 
 
 
 

PORTARIA Nº 082/2020, de 08 de maio de 2020 
 
Resolve:  
 

Art. 1º – NOMEAR ​os servidores a seguir para comporem ​Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho dos Servidores - Estágio Probatório. 
 

Nome Siape Função 
Bryan Marinho Hall 
 1486842 Representante Gestão de Pessoas 

Guilherme de Moura Gonçalves Rosa 2356228 Representante SCIES TAE. 
(titular) 

Aguilar Teixeira Ribeiro 2206231 Representante SCIES TAE. 
(suplente) 

Abel Ribeiro Fortes  2817502 Representante dos Técnico-Administrativos 
(titular) 

Rondinelle Idalécio dos Santos Galdino 1875095 Representante dos Técnico-Administrativos 
(suplente) 

Paulo Cezar de Oliveira  1609126 Representante da SPPD 
(titular) 

Ricardo Facchini Garcia 
 1682261 Representante da SPPD 

(suplente) 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​7 

 



Sandro Farias Pinto 1764015 Representante dos Docentes 
(titular) 

Antonio Henrique Carvalho 1910153 Representante dos Docentes 
(suplente) 

 
 
 

PORTARIA Nº 084/2020, de 08 de maio de 2020 
 

Resolve: 
 
 

Art. 1º – NOMEAR, ​a partir de 04/05/2020, os servidores a seguir para comporem a               
C​omissão Organizadora do Concurso Cultural do Campus Santos Dumont – Edição 2020. 
 

Nome Siape Função 
Antônia Amélia Barbosa 2170309 Presidente 
Benedito Zomirio de Carvalho 2033349 Vice-presidente 
Fabiana da Conceição dos Santos de Brito 2152518 Membro Docente 
Luciana Édina da Silva 3109759 Membro Docente 
Relines Rufino de Abreu 1196471 Membro Docente 
Daniel dos Santos Leite 2033214 Membro TAE 

 
Art. 2º – A Comissão Organizadora é responsável pela idealização e planejamento do             

concurso, redação e revisão do edital, publicações e divulgações referentes à Edição 2020 do              
Concurso Cultural, escolha dos membros da Comissão Julgadora e acompanhamento de todo o             
concurso. 

Art. 3º – ​As ações desta comissão estão vinculadas a atividades classificadas como ensino. 
Art. 4º –​ Esta portaria tem vigência de 04 de maio de 2020 a 31 de julho de 2020​. 

 
 

 
PORTARIA Nº 089/2020, de 20 de maio de 2020 

 
Resolve: 

 
 

Art. 1º – NOMEAR, ​a partir de 20/05/2020, os servidores a seguir para comporem a               
C​omissão Extraordinária de Combate à Evasão de Discentes dos cursos do Campus Santos Dumont. 
 
Nome Siape Função 
Philipe Augusto de Paula Pacheco 1208966 Presidente 
Fernando Paulo Caneschi 1814311 Membro Docente 
Flávia Calvano 1609450 Membro Docente 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​8 

 



João Paulo Albuquerque Kalil 2862864 Membro Docente 
Abel Ribeiro Fortes  2817502 Membro TAE 
Jonathas Raul dos Santos Souza 3007199 Membro TAE 
Aline de Souza Loli 1092970 Membro Docente Convidado 

 
Art. 2º – A Comissão deverá aperfeiçoar a metodologia apresentada à comunidade pela             

Diretoria de Desenvolvimento Educacional, mantendo-a informada dos trabalhos e resultados. 
Art. 3º – O objetivo principal desta comissão é assessorar a Direção-geral e a Diretoria de                

Desenvolvimento Educacional na proposição e monitoramento de ações institucionais que          
contribuam para o combate à evasão escolar, especialmente durante o cenário da Pandemia de              
Covid-19​. 

Art. 4º – Esta portaria terá validade até 31 de dezembro de 2020, podendo ser estendido o                 
prazo de vigência. 

Art. 5º –​ Revoga-se a Portaria Nº 160/2018, de 12 de julho de 2018. 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​9 

 



 PORTARIAS – PROGRESSÕES 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 
 

PORTARIA Nº 083/2020 de 08 de maio de 2020 
 

Resolve: 
 

Art. 1º - ​CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, ​de acordo          
com a Lei 11.091/2005, Decreto n° 5.825/2006, art. 44 da Lei 12.772/2012, e, ainda, tendo em vista                 
a conclusão da avaliação de desempenho: 
 
Servidor (a): Edson Carvalho do Nascimento 

Cargo: Auditor 

Matrícula SIAPE: 2872669 

Regime Jurídico: Único 

Órgão de Lotação: Campus Santos Dumont 

Período de Avaliação: 19/11/2018 a 19/05/2020 

Situação atual: Padrão 4 

Situação proposta: Padrão 5 

Vigência: 19/05/2020 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​10 

 



 

 PORTARIAS – RESSARCIMENTO SAÚDE  

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 
 

PORTARIA Nº 085/2020 de 12 de maio de 2020 
 
Resolve:  

 
Art. 1º- ​CONCEDER AUXÍLIO DE CARÁTER INDENIZATÓRIO, POR MEIO DE          

RESSARCIMENTO – Saúde Suplementar ao servidor Bruno de Souza Roque, SIAPE 1317873,            
bem como ​AUTORIZAR A INCLUSÃO DE DEPENDENTES EM SEU CADASTRO          
FUNCIONAL​ conforme abaixo: 

 
Dependentes: Helda da Silva Moreira Roque e Heloísa Vitória Moreira Viana 

Finalidade: Assistência Saúde Suplementar 

Data da inclusão: 07/05/2020 

Fundamento: documentação constante no pacote de requerimentos n.º 281214, no módulo           
de requerimentos do SIGEPE 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​11 

 



 

 PORTARIAS – AUXÍLIOS 

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 

 
 

PORTARIA Nº 087/2020 de 12 de maio de 2020 
 

Resolve: 
 
 

Art. 1º - ​Conceder Auxílio Natalidade a servidora ANA ELISA SOARES, matrícula SIAPE             
1141866, conforme abaixo: 

Dependente: Bernardo Soares Franco 

Data de inclusão: 28/04/2020 

Fundamento Legal: documentação constante no pacote de requerimentos n.º 282025, no           
módulo de requerimentos do SIGEPE. 

 
Art. 2º - Conceder Auxílio Pré-escolar a servidora ANA ELISA SOARES, matrícula SIAPE             
1141866, conforme abaixo: 
Dependente: Bernardo Soares Franco 

Data de inclusão: 11/05/2020 

Fundamento Legal: documentação constante no pacote de requerimentos n.º 282052, no           
módulo de requerimentos do SIGEPE. 

 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 
 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​12 

 



 
PORTARIA Nº 088/2020 de 12 de maio de 2020 

 
Resolve:  
 
 

Art. 1º - ​Autorizar a inclusão de dependente no cadastro funcional da servidora ANA ELISA               
SOARES, Matrícula SIAPE 1141866, conforme abaixo: 

Dependente: Bernardo Soares Franco 

Finalidade: acompanhamento de pessoa da família / dependente para fins de Imposto de             
Renda 

Data de inclusão: 11/05/2020 

Fundamento Legal: documentação constante no pacote de requerimentos n.º 282048/282221,          
no módulo de requerimentos do SIGEPE. 

 
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 
 
 
 
 

  

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​13 

 



 

 PORTARIAS – LICENÇAS  

 
O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas              
Gerais - Campus Santos Dumont, no uso de suas atribuições legais de acordo com a Portaria-R                
nº571, de 18-05-2017, publicada no DOU de 19-05-2017, e tendo em vista a subdelegação de               
competência prevista na Portaria-R nº 19/2014 de 13/01/2014, publicada no DOU do dia             
15/01/2014, seção 2, página 21, coluna 01. 
 
 

PORTARIA Nº 086/2020 de 12 de maio de 2020 
 

Resolve:  
 
 
Art. 1º- ​CONCEDER LICENÇA À GESTANTE ​e ​PRORROGAÇÃO DA LICENÇA À GESTANTE ​à                         

servidora Ana Elisa Soares, Matrícula SIAPE 1141866, conforme abaixo: 

 

Período da Licença à Gestante: 28-04-2020 a 25-08-2020 (120 dias) 

Período de Prorrogação da Licença à Gestante: 26-08-2020 a 24-10-2020 (60 dias) 

Fundamento legal: documentação constante no Pacote de Requerimentos nº 281190, no módulo de                         
Requerimentos do SIGEPE 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​14 

 



Endereço para consulta de diárias.  
Clique no link abaixo:  

http://www.portaltransparencia.gov.br/ 

 

 

 

IF SUDESTE DE MINAS GERAIS – CAMPUS SANTOS DUMONT – BOLETIM DE SERVIÇO 
Nº. 05/2020  DE   31/05/2020                                                                      Página ​ ​15 

 

http://www.portaltransparencia.gov.br/

